

ИЗМЕНЕНИЕ № 1

ТКП 17.13-22-2018 (33140)

**Охрана окружающей среды и природопользование  
Аналитический (лабораторный) контроль и мониторинг  
окружающей среды  
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ НАБЛЮДЕНИЙ ЗА СОДЕРЖАНИЕМ  
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ДОННЫХ ОТЛОЖЕНИЯХ**

**Ахова навакольнага асяроддзя і прыродакарыстанне  
Аналітычны (ЛАБАРАТОРНЫ) кантроль і маніторынг  
навакольнага асяроддзя  
ПАРАДАК ПРАВЯДЗЕННЯ НАЗІРАННЯЎ ЗА ЎТРЫМАННЕМ  
ЗАБРУДЖВАЮЧЫХ РЭЧЫВАЎ У ДОННЫХ АСАДКАХ**

---

Введено в действие постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 15.12.2020 № 13-Т

**Дата введения 2021-03-01**

Предисловие. Пункт 1. Второй абзац. Слова «Республики Беларусь» исключить.

Предисловие. Шестой абзац. Слова «Республики Беларусь» исключить.

Содержание. Пункт 13. Наименование приложения Г изложить в следующей редакции:

«Технические нормативные правовые акты и методики (методы) измерений, применяемые при отборе проб и выполнении измерений содержания загрязняющих веществ в донных отложениях, действующие на территории Республики Беларусь.».

Наименование на русском, белорусском и английском языках. Изложить в следующей редакции:

«Охрана окружающей среды и природопользование. Отбор проб и проведение измерений, мониторинг. Порядок проведения наблюдений за содержанием загрязняющих веществ в донных отложениях»;

«Ахова навакольнага асяроддзя і прыродакарыстанне. Адбор проб і правядзенне вымярэнняў, маніторынг. Парадак правядзення назіранняў за ўтрыманнем забруджваючых рэчываў у донных асадках»;

«Environmental protection and nature management. Sampling and measurements, monitoring. The procedure of observing of the content of contaminants in bottom sediments».

Раздел 5. Пункт 5.3. Пятый абзац. Слова «поверхностных вод» заменить на «воды поверхностных водных объектов».

Раздел 5. Пункт 5.3. Седьмой абзац. Слово «параметрам» заменить на «показателям».

Раздел 7. Пункт 7.1. Изложить в следующей редакции:

«7.1 Отбор проб и проведение измерений содержания загрязняющих веществ в донных отложениях должны проводить лаборатории, аккредитованные в соответствии с законодательством.».

Раздел 7. Пункт 7.2. Изложить в следующей редакции:

«7.2 При проведении наблюдений следует применять средства измерений, прошедшие государственную поверку или калибровку.».

Раздел 7. Пункт 7.4. Изложить в следующей редакции:

«7.4 Отбор проб и проведение измерений для определения загрязняющих веществ в донных отложениях следует осуществлять в соответствии с требованиями ТНПА и методик (методов) измерений (далее – МИ), прошедших аттестацию, и включенных в Реестр технических нормативных правовых актов и методик измерений в области охраны окружающей среды (далее – Реестр) [10].».

Далее по тексту сокращение «МВИ» заменить на «МИ» (6 раз замены).

Раздел 7. Пункт 7.8. Второй абзац. Изложить в следующей редакции:

«Для определения хлорсодержащих соединений (ХОП, ПХБ) допускается использовать метод газовой хроматографии с детектором электронного захвата (далее - ДЭЗ) в сочетании с масс-спектрометрическим детектором (далее - МСД) для обеспечения надежности идентификации индивидуальных соединений, для определения нефтепродуктов - метод газовой хроматографии с пламенно-ионизационным детектором или флуориметрический метод, для определения ПАУ – метод высокоэффективной жидкостной хроматографии (далее – ВЭЖХ) или метод газовой хроматографии - масс-спектрометрии».

Раздел 8. Пункт 8.3. Изложить в следующей редакции:

«8.3 Для оценки долгосрочных тенденций изменения содержания загрязняющих веществ в донных отложениях пробы предпочтительно отбирать на одном и том же участке дна поверхностного водного объекта, точное место которого обозначают по ГОСТ 17.1.5.01 и/или фиксируя географические координаты точки отбора.».

Раздел 9. Дополнить пунктом 9.3 следующего содержания:

«9.3 При необходимости оценку состояния донных отложений поверхностных водных объектов следует проводить путем сравнения фактических концентраций загрязняющих веществ в донных отложениях с пороговыми значениями загрязняющих веществ в донных отложениях [3].».

Приложение А. Таблица А.1.

Пункты 7, 9. Слова «национальный» заменить на «трансграничный».

Пункт 7. Слова «Витебская обл., Браславский р-н, н.п. Пашевичи, 3,0 км от в/п» заменить на «Витебская обл., Браславский р-н, н.п. Пашевичи, 3,0 км от н.п.».

Пункт 13. Слова «Витебская обл., Глубокский р-н, г.Глубокое, в черте г.» заменить на «Витебская обл., Глубокский р-н, г.Глубокое».

Пункт 22. Слова «Витебская обл., Сенненский р-н, г. Сенно, 2,4 км от в/п» заменить на «Витебская обл., Сенненский р-н, г. Сенно, 2,4 км от г.».

Пункт 23. Слова «Витебская обл., Витебский р-н, г.п. Сураж, 0,5 км выше г.п.» дополнить словами «12,0 км от гр. с Российской Федерацией».

Пункт 28. Слова «Витебская обл., Браславский р-н, н.п. Друя, 0,5 км ниже н.п.» дополнить словами «на гр. с Латвийской Республикой».

Пункт 29. Слова «Витебская обл., Витебский р-н, г.п. Сураж, 0,5 км от устья» заменить на слова «Витебская обл., Витебский р-н, г.п. Сураж (14,0 км от гр. с Российской Федерацией)».

Пункт 30. Слова «Витебская обл., Витебский р-н, н.п. Новоселки, 0,5 выше н.п.» дополнить словами «4,2 км от гр. с Российской Федерацией».

Пункт 32. Слова «Минская обл., Мядельский р-н, к.п. Нарочь 2,8 км. от в/п» заменить на «Минская обл., Мядельский р-н, к.п. Нарочь, 2,8 км от к.п.».

Пункт 33. Слова «Минская обл., Мядельский р-н, н.п. Гатовичи 2,7 км от в/п» заменить на «Минская обл., Мядельский р-н, н.п. Гатовичи».

Пункт 42. Слова «Гродненская обл., Гродненский р-н, н.п. Привалка, 0,5 км от гр.» заменить на «Гродненская обл., Гродненский р-н, н.п. Привалка (0,5 км от гр. с Литовской Республикой)».

Пункт 43. Слова «Гродненская обл., Островецкий р-н, н.п. Быстрица, 0,3 км СВ н.п.» дополнить словами «10,0 км от гр. с Литовской Республикой».

Пункт 45. Слова «Гродненская обл., Берестовицкий р-н, н.п. Генюши, 1,0 км ЮЗ н.п.» дополнить словами «1,0 км от гр. с Республикой Польша».

Пункт 47. Слова «Гродненская обл., Берестовицкий р-н, н.п. Диневици, 2 км ЮЗ н.п.» дополнить словами «1,0 км от гр. с Республикой Польша».

Пункт 49. Слова «Гродненская обл., Гродненский р-н, н.п. Лесная, в черте н.п.» заменить на «Гродненская обл., Гродненский р-н, н.п. Лесная (5,0 км от гр. с Республикой Польша)».

Пункт 54. Слова «Минская обл., Червенский р-н, н.п. Убель, в черте н.п.» заменить на «Минская обл., Червенский р-н, н.п. Убель».

Пункт 59. Слова «Витебская обл., Дубровенский р-н, н.п. Сарвиры, в черте н.п.» заменить на «Витебская обл., Дубровенский р-н, н.п. Сарвиры (4,2 км от гр. с Российской Федерацией)».

Пункт 62. Слова «Гомельская обл., Лоевский р-н, г.п. Лоев, 8,5 км ниже г.п.» дополнить словами «на гр. с Украиной».

Пункт 67. Слова «Гомельская обл., Ветковский р-н, н.п. Светиловичи, 0,5 км выше н.п.» дополнить словами «15,5 км от гр. с Российской Федерацией».

Пункт 68. Слова «Могилевская обл., Мстиславльский р-н, г. Мстиславль, 0,5 км выше г.» дополнить словами «11,5 км от гр. с Российской Федерацией».

Пункт 69. Слова «Гомельская обл., Добрушский р-н, г. Добруш, 0,5 км выше г.» дополнить словами «24,7 км от гр. с Российской Федерацией».

Пункт 73. Слова «Минская обл., Минский р-н, г. Минск, в черте н.п. Королищевичи» заменить на «Минская обл., Минский р-н, г. Минск, н.п. Королищевичи».

Пункт 76. Слова «Могилевская обл., Мстиславльский р-н, н.п. Коськово, 1,0 км восточнее н.п.» дополнить словами «4,0 км от гр. с Российской Федерацией».

Пункт 82. Слова «Минская обл., Солигорский р-н, г. Солигорск, 4,5 км от в/п» заменить на «Минская обл., Солигорский р-н, г. Солигорск».

Пункт 86. Слова «Гомельская обл., Наровлянский р-н, н.п. Довляды, 2,0 км В н.п.» дополнить словами «9,3 км от гр. с Украиной».

Пункт 87. Слова «Брестская обл., Пинский р-н, н.п. Большие Диковичи, 0,5 км СВ н.п.» дополнить словами «10,0 км от гр. с Украиной».

Пункт 88. Слова «Брестская обл., Столинский р-н, р.п. Речица, 3,0 км выше р.п.» дополнить словами «9,0 км от гр. с Украиной».

Пункт 89. Слова «Брестская обл., Столинский р-н, н.п. Ольманская Кошара, в черте н.п.» заменить на «Брестская обл., Столинский р-н, н.п. Кошара, 0,7 км выше н.п. (10,0 км от гр. с Украиной)».

Пункт 91. Слова «Гомельская обл., Ельский р-н, н.п. Скородное, 0,5 км выше н.п.» дополнить словами «14,7 км от гр. с Украиной».

Пункт 92. Слова «Гомельская обл., Лельчицкий р-н, н.п. Дзержинск, 5,0 км западнее н.п.» дополнить словами «10,0 км от гр. с Украиной».

Пункт 93. Слова «Брестская обл., Пинский р-н, н.п. Ладорож, ЮВ н.п.» дополнить словами «2,5 км от гр. с Украиной».

Пункт 94. Слова «Гомельская обл., Лельчицкий р-н, н.п. Милошевичи, 1,0 км выше н.п.» дополнить словами «5,0 км от гр. с Украиной».

Пункт 96. Слова «Брестская обл., Каменецкий р-н, н.п. Новоселки, в черте н.п. 244 км от устья» заменить на «Брестская обл., Каменецкий р-н, н.п. Новоселки (на гр. с Республикой Польша)».

Пункт 97. Слова «Брестская обл., Брестский р-н, н.п. Речица п/заст. «Козловичи» 282 км от устья» заменить на «Брестская обл., Брестский р-н, г. Брест (на гр. с Республикой Польша)».

Пункт 98. Слова «Брестская обл., Брестский р-н, н.п. Томашовка, 390 км от устья» заменить на «Брестская обл., Брестский р-н, н.п. Томашовка (на гр. с Республикой Польша)».

Пункт 99. Слова «Брестская обл., Брестский р-н, г. Брест, в черте г.» заменить на «Брестская обл., Брестский р-н, г. Брест (6,1 км от гр. с Республикой Польша)».

Пункт 100. Слова «Брестская обл., Брестский р-н, н.п. Шумаки, в черте н.п.» заменить на «Брестская обл., Брестский р-н, н.п. Шумаки (3,5 км от гр. с Республикой Польша)».

Пункт 102. Слова «Брестская обл., Каменецкий р-н, н.п. Каменюки, 0,1 км выше н.п.» дополнить словами «7,9 км от гр. с Республикой Польша».

Пункт 103. Слова «Брестская обл., Брестский р-н, н.п. Леплевка, в черте н.п.» заменить на «Брестская обл., Брестский р-н, н.п. Леплевка (6,0 км от гр. с Республикой Польша)».

Пункт 104. Слова «Гродненская обл., Свислочский р-н, н.п. Немержа, 1,0 км выше н.п. Немержа» дополнить словами «6,2 км от гр. с Республикой Польша».

Приложение Б. Таблица Б.1.

Графа 12. Слова «Гексахлорциклогексан (Гамма-изомер, Линдан)» заменить словами «Гамма-гексахлорциклогексан (линдан)».

Графа 22. Слово «Алдрин» заменить словом «Альдрин».

Графа 24. Слово «Диэлдрин» заменить словом «Дильдрин».

Приложение Б. Дополнить Примечанием следующего содержания:

«При необходимости в Перечень загрязняющих веществ, подлежащих наблюдениям в донных отложениях поверхностных водных объектов, могут быть включены дополнительные показатели».

Приложение Г. Наименование Приложения. Изложить в следующей редакции:

«Технические нормативные правовые акты и методики (методы) измерений, применяемые при отборе проб и выполнении измерений содержания загрязняющих веществ в донных отложениях, действующие на территории Республики Беларусь».

Приложение Г. Таблица Г.1. Шапка таблицы. Слова «Наименование ТНПА и МВИ» заменить на «Наименование ТНПА и МИ».

Приложения Е и Ж. Ссылку на аккредитацию заменить на:

«

---

(наименование вышестоящей организации (при наличии))

---

(текстовая ссылка на аккредитацию)

адрес лаборатории:

»;

Приложение Е. Слова «Отбор проб производился в соответствии с требованиями технических нормативных правовых актов, методик выполнения измерений» заменить на «Отбор проб производился в соответствии с требованиями технических нормативных правовых актов, методик (методов) измерений».

Приложение Ж. Шапка таблицы «Оборудование, применяемое при проведении измерений». Слова «Дата следующей поверки» заменить на «Дата следующей государственной поверки/ калибровки средств измерений».

Приложении Ж. Слова «Технические нормативные правовые акты, методики выполнения измерений, устанавливающие методы измерений» заменить на «Технические нормативные правовые акты, методики (методы) измерений, устанавливающие методы измерений».

Приложении Ж. Слова «единица измерения» заменить на «единица величины».

Библиография. Библиографические источники [1] и [2] изложить в следующей редакции:

«[1] Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 26 ноября 1992 г. №1982-XII

[2] Водный кодекс Республики Беларусь от 30 апреля 2014 г. № 149-З».